Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021110900046

46

Nº 210, terça-feira, 9 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

coordenador(a) e vice-coordenador(a) do referido colegiado, e convalidar seus atos
praticados no exercício da função no período de 01 a 02.11.2021, código FCC.

II - Tornar sem efeito a Portaria Nº 736 de 03 de novembro de 2021,
publicada no DOU nº 207 de 04 de novembro de 2021.

PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.916352/2021-30, resolve:

Nº 631 - declarar vago, em razão de posse em outro cargo inacumulável, um cargo de
Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de
vencimento 02, código de vaga 336035, ocupado por JOÃO PAULO DE SOUSA VIEIRA,
matrículas 12823-6/UFV e 3124828-7/Siape, a partir de 11 de novembro de 2021.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.916825/2021-07, resolve

Nº 632 -1. retificar a Portaria Nº 626/2021, de 05/11/2021, publicada no DOU de 08/11/2021,
onde se lê: "a partir de 8 de novembro de 2021", leia-se "a partir de 4 de novembro de 2021";
2. manter inalteradas as demais disposições.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº
8.112/1990, o art. 10 da Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 8.260/2014 e a Portaria
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo
SEI 23114.911382/2020-79, resolve

Nº 633 - nomear, em caráter efetivo, JONAS ALBERTO RIOS, habilitado em concurso público de
provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 20/10/2021, para o cargo de
Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, nível 1,
do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga
339061.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1.074, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, designada pela Portaria GR nº 599, de 31 de agosto de 2021, usando da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 276, de 15 de abril de 2016, tendo em
vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos do Processo nº
23102.003422/2021-27. resolve:

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária a MARILZA DE ALMEIDA SAES DE LIMA,
matrícula SIAPE nº 1044028, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 4º, incisos I, II, III,
IV e V da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, com proventos calculados pela totalidade da
remuneração, conforme previsto no inciso I, § 6º do mesmo artigo. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

CIBELI REYNAUD

PORTARIA Nº 1.075, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, designada pela Portaria GR nº 599, de 31 de agosto de 2021, usando da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 276, de 15 de abril de 2016, tendo em
vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos do Processo nº
23102.003423/2021-71. resolve:

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a NADIA
APARECIDA DA SILVA PINTO, matrícula SIAPE nº 398382, ocupante do cargo de Instrumentador
Cirúrgico, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de
12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

CIBELI REYNAUD

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO DO REITOR DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA; no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404 de 23 de abril de 2009,
AUTORIZA o afastamento do país da servidora Patricia Andrea Soto Osses, Professora do
Magistério Superior, no período de 09/11/2021 a 15/11/2021, trânsito incluso, para
realizar complemento da pesquisa "Lugares desaparecidos", com o objetivo de futura
publicação e realização de trabalho artístico no Museu De la Memoria y los Derechos
humanos, cidade de Santiago, Chile, com ônus limitado. Processo 23117.066692/2021-
80.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 4.241, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de
2017, publicada no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pág. 26; e CONSIDERANDO
o disposto no Decreto nº 8.260, de 29 de maio de 2014, e a documentação constante do
processo nº 23117.071429/2021-11, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, o(a) candidato(a) LIDIANE APARECIDA ALVES,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 180/2019,
publicado no D.O.U. em 25/11/2019, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) na Escola de Educação Básica, Campus Educação Física, código de vaga nº
0322426.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 4.265, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de
2017, publicada no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pág. 26; e CONSIDERANDO
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.259,
de 29 de maio de 2014, e a documentação constante do processo nº 23117.055997/2021-
66:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, o(a) candidato(a) DANIELA HENRIQUES SOARES LOPES
DEBS, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 47/2020,
publicado no D.O.U. em 29/12/2020, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, nível 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) na
Faculdade de Medicina, Campus Umuarama, código de vaga nº 0322323.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 4.273, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso das atribuições delegadas pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro
de 2017, publicada no D.O.U em 09 de janeiro de 2017; e

Considerando o que consta no processo nº 23117.073451/2021-97,
resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 24/10/2021 por motivo de Falecimento, o
cargo de Professor do Magistério Superior, ocupado pelo servidor LUIZ RICARDO
GOULART FILHO, matrícula SIAPE nº 413451, código de vaga 323193, do quadro
permanente desta Universidade, de acordo com o disposto no artigo 33, inciso IX, da
Lei nº 8.112/90, de 11/12/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 4.276, 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA no uso de suas atribuições delegadas pela portaria R 095 de 05 de
janeiro de 2017, publicado no D.O.U em 09 de janeiro de 2017. CONSIDERANDO o que
consta no processo nº 23117.067882/2021-14. resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 05/11/2021 por motivo de exoneração a
pedido, o cargo de Auxiliar de Creche, ocupado pelo(a) servidor(a) NÚBIA APA R EC I DA
GONÇALVES SOARES DE FREITAS, matrícula SIAPE n.º 2408756, código de vaga 322996,
do quadro permanente desta Universidade, de acordo com o disposto no artigo 33,
Inciso I e do Art.34, da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 4.287, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria R nº 95, de 05 de janeiro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, em conformidade com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº 7.232,
de 19 de julho de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s)
em Concurso Público:

. Class. Cota Nome Cód. Vaga/Origem Ed i t a l
Concurso

Ed i t a l
Homologação

Processo Cargo Classe Regime de
Trabalho

Cidade

. 57 Ampla
concorrência

Gustavo de Lima Franco 812757 -
Redistribuição

Nº 274, DOU
17/12/2018

Nº 82, DOU
31/05/2019

23117.082462/2018-62 Assistente em
Administração

D 40 horas
semanais

Uberlândia

. 58 Ampla
concorrência

Carlos Mendes Coelho
Neto

319395 -
Aposentadoria

Nº 274, DOU
17/12/2018

Nº 82, DOU
31/05/2019

23117.082462/2018-62 Assistente em
Administração

D 40 horas
semanais

Uberlândia

. 59 Ampla
concorrência

Eloisa Veloso Rodriguez
Tapia

608049 - Vacância Nº 274, DOU
17/12/2018

Nº 82, DOU
31/05/2019

23117.082462/2018-62 Assistente em
Administração

D 40 horas
semanais

Uberlândia

. 60 Ampla
concorrência

Fernando Roberto Santos
Honorato

320424 -
Aposentadoria

Nº 274, DOU
17/12/2018

Nº 82, DOU
31/05/2019

23117.082462/2018-62 Assistente em
Administração

D 40 horas
semanais

Uberlândia

Art. 2º A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme
§ 1º, do Artigo 13 da lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-09T01:24:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial